
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 19Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

PORTARIAS Nº 123 e 124 de 26 de Março de 2019.
Objetivo: Participar de reunião no Gabinete da SESPA para tratar sobre o 
processo de gestão e resolver assuntos administrativos junto A ARCON a 
respeiro das carteiras de gratuidade intermunicipal.
Origem: Barcarena -PA   Destino(s): Belém -PA
Período de Viagem: 30/01/2019.
Servidor(es):
Paulo Altemar Melo do Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Cleidson José Souza da Silva/Mat.5887712-1/Diretor
Sônia Taborda Felgueiras/Mat.54190769-1/Assist.Social
Rita Rodrigues Bitencourt/Mat.5945945-1/Coord.DOCA
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 419478
DIARIA

PORTARIA Nº 111 de 26 de Março de 2019.
Objetivo: Realizar monitoramento, dar apoio técnico e supervisionar as 
ações de borriofação segundo ciclo devido a um óbito ocorrido.
Origem: Barcarena - PA   Destino(s): Moju-PA
Periodo da Viagem:01 a 05/04/2019.
Servidor(es):José Ronaldo Miranda Valente/Mat.1086794/Guarda de En-
demias
Miguel Rodrigues Xavier/Mat.498886/Ag. Saúde Pública
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 419470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 038 DE 28 DE MARÇO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA – AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - Mat. 
0498655
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10305142783020000 0103000000 339033 140,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 419315

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 37 de 28 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO PECD 
(PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE), SISPNCD (SISTEMA 
DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE) E REINSTALA-
ÇÃO DO APLICATIVO DO NOVO LIRAA_LIA VERSÃO 1.0 2017, CONFORME 
CRONOGRAMA EM ANEXO.
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA

Protocolo: 419313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 06 DE 28 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019. 
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 043/2019- 
DAF/9ºCRS.
Considerando o DECRETO ESTADUAL Nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no diário Ofi cial do Estado nº 31.622 de 11/03/2010, no qual 
institui o sistema de cotação Eletrônica de preços no âmbito da adminis-
tração Publica Direta e Indireta do poder Executivo Estadual; Consideran-

do a RESOLUÇÃO SEPOF/SEAD/SEFA/SEGOV/AGE Nº 001 de 16 de março 
de 2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.626 de 17/03/2010., 
que trata dos procedimentos para realização de cotação Eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispen-
sa de licitação, com fundamento nos incisos I, II e paragrafo único do art. 
24 da LEI FEDERAL Nº 2.168, de 10 de ,março de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março 
de 2010, que institui o sistema de cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e 
dá outras providencias, os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Cotação Eletrônica do 9º Centro Regional de Saúde de Santarém.
Coordenadores:
- Antonio José Arruda Freitas Junior 
Matricula: 5897291/1
CPF: 010.555.082-52
- Edinelza Rodrigues de Sousa
Matricula: 5897276
CPF: 001.794.302-70
- Valdeci Araújo 
Matricula: 57207552
CPF: 437.727.492-91
- Jodson Miguel Colares de Sousa
Matricula: 57207550
CPF: 599.056.382-53
Homologador:
Diretora Titular do Órgão
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Matricula nº 54190019/1
CPF: 232.878.292-20DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Março de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 419346

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 45 de 26 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do Curso de Qualifi cação Elaboração de Edital e Ter-
mo de Referencia.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 31/03/2019 a 05/04/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e 
meias)
Servidores:
Cely Alinne Lopes de Oliveira
CPF: 671.654.002-49
Matrícula: 59004501
Cargo: Técnica de Enfermagem
Marília Duarte Silva
CPF: 689.202.292-87
Matrícula: 572094201
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 419354
PORTARIA Nº 47 de 20 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Assessorar e acompanhar a equipe da coordenação Estadual 
da Vigilância Epidemiológica e Técnica do Ministério da Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 02/04/2019 a 04/04/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meia)
Servidora:
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 419349
PORTARIA Nº 46 de 20 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Assessoramento e orientação das ferramentas de planeja-
mento de Gestão SARGSUS 2018 e revisão do Plano Plurianual de Saúde 
2018-2021, avaliação e Programação anual de saúde 2018 e elaboração 
da PAS 2019, junto a secretaria Municipal de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá/ PA – Brasil
Período: 01/04/2019 a 05/04/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidor:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 419351


